
 

Cukrovka: Informace a Život 
s Touto Nemocí 
 

Petr Hrabáč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Text Petr Hrabáč 2025  

All rights reserved  

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN: 978-80-53056-58-8 

 

 
 

 

 

 



Cukrovka, známá také jako mohla udržet stabilní hladinu cukru v krvi 
a předejít tak komplikacím spojeným s cukrovkou. Kromě diety je také 
důležité pravidelné cvičení a případně medikamentózní léčba dle 
doporučení lékaře.iabetes mellitus, je chronické onemocnění 
charakterizované vysokou hladinou cukru (glukózy) v krvi, které 
vzniká v důsledku nedostatečné produkce inzulínu v těle nebo snížené 
schopnosti těla tento hormon účinně využívat. Inzulín je hormon 
produkovaný slinivkou břišní, který umožňuje glukóze vstoupit do 
buněk a sloužit jako zdroj energie. Při cukrovce dochází k narušení 
tohoto procesu, což může vést k dlouhodobému poškození různých 
orgánů a systémů v těle, včetně očí, ledvin, nervů a srdce. Existují dva 
hlavní typy cukrovky. Diabetes 1. typu je autoimunitní onemocnění, při 
kterém imunitní systém napadá a ničí buňky slinivky břišní produkující 
inzulín. Tento typ se obvykle objevuje v dětství nebo v rané dospělosti 
a vyžaduje celoživotní podávání inzulínu. Diabetes 2. typu je častější a 
obvykle se rozvíjí v dospělosti, zejména u lidí s nadváhou, sedavým 
způsobem života nebo genetickou predispozicí. U tohoto typu tělo buď 
neprodukuje dostatek inzulínu, nebo na něj buňky nereagují, jak by 
měly. Tato nemoc vyžaduje pečlivou správu a monitorování 
zdravotního stavu. Pravidelné sledování hladiny glukózy v krvi pomocí 
glukometru nebo kontinuálních monitorovacích systémů je nezbytné 
pro udržení cukrovky pod kontrolou. Důležitou součástí léčby je 
dodržování speciální diety, která by měla být bohatá na vlákninu, 
zeleninu, celozrnné produkty a obsahovat omezené množství 
jednoduchých cukrů a nasycených tuků. Stravovací plán by měl být 
individuálně přizpůsoben potřebám každého pacienta, aby pomohl 
stabilizovat hladinu cukru v krvi a předcházet komplikacím. Pravidelná 
fyzická aktivita je rovněž klíčová pro zlepšení citlivosti na inzulín a 
udržení zdravé tělesné hmotnosti. Doporučuje se alespoň 150 minut 
středně intenzivního cvičení týdně, například rychlá chůze, plavání 
nebo jízda na kole. V některých případech je nutné také užívání 
perorálních antidiabetik nebo injekčního inzulínu, zejména pokud 
dietní a pohybová opatření nejsou dostačující k dosažení cílových 
hodnot glykémie. Kromě léčby a prevence komplikací je důležité, aby 
pacienti s cukrovkou měli pravidelné lékařské kontroly, které zahrnují 
sledování krevního tlaku, cholesterolu, funkce ledvin a stavu zraku. 
Edukace pacientů o jejich nemoci, včetně schopnosti samostatně 



reagovat na změny zdravotního stavu a rozpoznat příznaky 
hypoglykémie nebo hyperglykémie, hraje zásadní roli v úspěšném 
zvládání tohoto onemocnění. Správná léčba a životní styl mohou 
výrazně zlepšit kvalitu života a snížit riziko dlouhodobých komplikací. 
Pacienti by měli být také informováni o možnostech léčby a podpory, 
které jsou k dispozici, včetně specializovaných diabetologických center 
a podpůrných skupin pro pacienty s cukrovkou a jejich rodiny. 

Dlouhodobé komplikace cukrovky mohou být vážné a výrazně ovlivnit 
kvalitu života pacienta, proto je nezbytné dbát na prevenci, včasnou 
diagnostiku a správnou léčbu tohoto onemocnění již od samého 
počátku. Mezi nejčastější chronické komplikace patří diabetická 
retinopatie, která postihuje drobné cévy v oku a může vést až k 
oslepnutí, pokud není včas odhalena a léčena. Pravidelné oční 
prohlídky jsou proto klíčové pro zachování zraku. Další závažnou 
komplikací je diabetická nefropatie, tedy postižení ledvin, které může 
postupně přerůst v chronické selhání ledvin vyžadující dialýzu nebo 
transplantaci. Preventivní opatření zahrnují důslednou kontrolu hladiny 
krevního cukru, krevního tlaku a cholesterolu, stejně jako pravidelné 
vyšetření funkce ledvin. Neuropatie, tedy poškození periferních nervů, 
se často projevuje bolestí, brněním nebo ztrátou citlivosti v 
končetinách, zejména v nohou. Tento stav může vést k poruchám 
chůze, zraněním, která pacient necítí, a v krajních případech až k 
nutnosti amputace. Proto je důležité, aby si pacienti denně kontrolovali 
stav svých nohou a nosili vhodnou obuv. Kromě těchto komplikací 
výrazně stoupá u diabetiků riziko kardiovaskulárních onemocnění, jako 
je infarkt myokardu, angina pectoris nebo cévní mozková příhoda. 
Diabetici často trpí i dalšími rizikovými faktory, jako je hypertenze, 
dyslipidémie nebo obezita, což riziko ještě zvyšuje. Z tohoto důvodu je 
důsledná kontrola krevního tlaku, hladiny tuků v krvi, tělesné 
hmotnosti a zdravého životního stylu naprosto zásadní součástí léčby. 
K efektivnímu zvládání cukrovky a prevenci jejích komplikací je 
klíčová nejen medikamentózní terapie, ale také edukace pacienta, 
pravidelný pohyb, vyvážená strava a spolupráce s lékařem a dalšími 
zdravotnickými pracovníky. Moderní léčebné přístupy, včetně použití 
inzulínových pump, kontinuálního monitorování glukózy a 
individualizované terapie, výrazně zlepšují prognózu pacientů a snižují 



riziko komplikací. Důraz na prevenci a komplexní přístup k léčbě je 
tedy nezbytný pro zachování co nejvyšší kvality života osob s diabetem. 

Jak jsem dostal cukrovku? 
Tato otázka mě provázela dlouhou dobu, než jsem si uvědomil, jak 
složitý a mnohovrstevný je proces vzniku tohoto onemocnění. 
Cukrovka, neboli diabetes mellitus, není něco, co by se stalo náhle nebo 
bez příčiny. Je výsledkem kombinace genetických predispozic, 
životního stylu a dalších zdravotních faktorů. V mém případě hrály roli 
nejen dědičné sklony – v rodině se cukrovka vyskytovala u několika 
příbuzných –, ale také mé stravovací návyky, nedostatek pohybu a 
stres, kterému jsem byl vystaven v práci i v osobním životě. Měl jsem 
tendenci konzumovat příliš mnoho sladkostí a nezdravých jídel, což 
postupně vedlo k přibývání na váze. To všechno spolu s nedostatečnou 
fyzickou aktivitou způsobilo, že mé tělo začalo mít potíže s regulací 
hladiny cukru v krvi. Postupně se u mě začaly projevovat první 
příznaky, jako byla neustálá únava, časté močení a zvýšená žízeň. 
Nakonec mě lékař diagnostikoval s diabetem typu 2, což znamenalo, že 
moje tělo nebylo schopné efektivně využívat inzulín. Od té doby se 
musím více věnovat svému zdraví, upravit jídelníček, pravidelně cvičit 
a sledovat hladinu cukru v krvi, abych předešel dalším komplikacím. 
Tento proces mi otevřel oči a naučil mě, jak důležité je pečovat o své 
zdraví a nepodceňovat signály, které nám tělo vysílá. Tato osobní 
zkušenost mě přiměla uvědomit si, jak důležité je včasné odhalení a 
správná léčba cukrovky, abychom předešli závažným zdravotním 
komplikacím a zlepšili kvalitu života pacientů s tímto onemocněním. 

Nemoc, o které se zmiňujete, je zdravotní stav, který může mít různé 
příčiny, příznaky a důsledky. Je důležité pochopit, že každá nemoc má 
svůj specifický průběh a může ovlivnit člověka fyzicky i psychicky. 
Příznaky se mohou lišit v závislosti na typu nemoci, její závažnosti a 
individuálních charakteristikách pacienta. Diagnostika často zahrnuje 
komplexní vyšetření, která mohou zahrnovat krevní testy, zobrazovací 
metody nebo specializované testy. Léčba se pak odvíjí od přesné 
příčiny onemocnění a může zahrnovat medikaci, fyzioterapii, změnu 
životního stylu nebo v některých případech i chirurgický zákrok. 
Prevence je rovněž klíčová a spočívá v pravidelných lékařských 



prohlídkách, zdravé stravě, dostatečném pohybu a vyhýbání se 
rizikovým faktorům. Pro lepší porozumění konkrétní nemoci je vhodné 
konzultovat odborníka, který poskytne detailní informace přizpůsobené 
individuálním potřebám pacienta. Pochopení cukrovky a jejího dopadu 
na život je zásadní pro efektivní zvládání tohoto onemocnění, a to nejen 
pro pacienty samotné, ale i pro jejich blízké a pečovatele. V souvislosti 
s cukrovkou je důležité zaměřit se na komplexní přístup zahrnující 
prevenci, včasnou diagnostiku a vhodnou léčbu, aby se minimalizovaly 
možné zdravotní komplikace a zlepšila se kvalita života pacientů. 

Typy Cukrovky Cukrovka, známá také jako diabetes mellitus, je 
chronické onemocnění charakterizované vysokou hladinou glukózy v 
krvi, ke kterému dochází v důsledku problémů s produkcí nebo 
účinkem inzulinu. Existuje několik hlavních typů cukrovky, které se 
liší příčinami, průběhem a léčbou. Prvním a nejčastějším typem je 
cukrovka 2. typu, která představuje přibližně 90 % všech případů. 
Tento typ se obvykle vyvíjí postupně, často v souvislosti s obezitou, 
nezdravým životním stylem a genetickou predispozicí. U cukrovky 2. 
typu tělo nedokáže efektivně využívat inzulin, což vede k inzulinové 
rezistenci. Mezi příznaky patří časté močení, nadměrná žízeň, únava a 
pomalé hojení ran. Léčba zahrnuje změnu stravovacích návyků, 
pravidelnou fyzickou aktivitu, kontrolu hmotnosti a v případě potřeby 
medikaci nebo inzulinovou terapii. Druhým typem je cukrovka 1. typu, 
která je autoimunitním onemocněním. Imunitní systém napadá a ničí 
buňky pankreatu produkující inzulin, což vede k jeho úplnému 
nedostatku. Tento typ se obvykle objevuje v dětském nebo mladistvém 
věku, ale může se vyskytnout i u dospělých. Pacienti s cukrovkou 1. 
typu musí užívat inzulin po celý život, aby udrželi hladinu glukózy v 
krvi v normálních mezích. Mezi příznaky patří rychlý úbytek 
hmotnosti, časté močení, silná žízeň a únava. Dalším méně častým 
typem je gestační diabetes, který se vyvíjí během těhotenství. Tento 
stav může ohrozit zdraví matky i dítěte, proto je důležitá pravidelná 
kontrola hladiny cukru u těhotných žen. Po porodu většina žen 
zaznamená návrat hladiny cukru do normálu, ale jsou vystaveny 
vyššímu riziku vzniku cukrovky 2. typu v pozdějším životě. Kromě 
těchto hlavních typů existují také vzácné formy cukrovky, jako je 
monogenní diabetes, který je způsoben specifickými genetickými 
mutacemi ovlivňujícími funkci beta buněk slinivky břišní. Tento typ 



cukrovky se obvykle objevuje v mladším věku a může být zaměněn za 
diabetes 1. typu, přestože jeho průběh a léčba se mohou výrazně lišit. 
Nejznámějšími formami monogenního diabetu jsou MODY (maturity 
onset diabetes of the young) a novorozenecký diabetes, přičemž každá 
z těchto forem má své vlastní genetické příčiny a klinické projevy. 
Další méně častou formou je sekundární diabetes, který vzniká jako 
důsledek jiných zdravotních stavů nebo jako vedlejší účinek užívání 
některých léků. Mezi onemocnění, která mohou vést k rozvoji 
sekundárního diabetu, patří například onemocnění slinivky břišní (jako 
je chronická pankreatitida, cystická fibróza nebo nádory pankreatu), 
endokrinní poruchy (například Cushingův syndrom nebo akromegalie) 
a některé autoimunitní stavy. Sekundární diabetes může být také 
vyvolán dlouhodobým užíváním kortikosteroidů, některých diuretik 
nebo léků používaných k léčbě psychiatrických onemocnění. 
Diagnostika a léčba těchto vzácnějších typů cukrovky často vyžadují 
specializovaný přístup, včetně genetického vyšetření, úzké spolupráce 
s odborníky a individuálně přizpůsobeného terapeutického plánu. svým 
onemocněním. Dodržování těchto doporučení může významně přispět 
ke zlepšení kvality života pacientů s cukrovkou a minimalizovat riziko 
vzniku závažných komplikací. Aktivní přístup pacientů k léčbě a 
prevenci hraje klíčovou roli v úspěšném zvládání cukrovky. Pochopení 
jednotlivých typů cukrovky je klíčové pro správnou diagnostiku, 
efektivní léčbu a prevenci komplikací, jako jsou srdeční onemocnění, 
poškození ledvin, nervů nebo očí. Proto je důležité pravidelně sledovat 
zdravotní stav, dodržovat doporučení lékařů a vést zdravý životní styl. 

Vzhledem k tomu, že cukrovka je komplexní onemocnění s různými 
typy a projevy, je důležité, aby pacienti byli dobře informováni o své 
diagnóze a možnostech léčby, což jim umožní aktivně se zapojit do 
správy svého zdravotního stavu. 

Nějaké tipy k nemocným 
Pro pacienty s cukrovkou je důležité udržovat vyvážený jídelníček, 
pravidelně cvičit a monitorovat svou hladinu cukru, aby mohli vést 
zdravý a aktivní život navzdory své diagnóze. Správná strava by měla 
obsahovat dostatek vlákniny, celozrnných produktů, čerstvého ovoce a 
zeleniny, zatímco příjem jednoduchých cukrů a nasycených tuků by 



měl být omezen. Doporučuje se jíst menší porce pravidelně během dne, 
aby se předešlo výkyvům hladiny glukózy v krvi. Fyzická aktivita, jako 
je například rychlá chůze, plavání nebo jízda na kole, přispívá nejen k 
udržení zdravé hmotnosti, ale i ke zvýšení citlivosti na inzulin. Důležité 
je také pravidelné monitorování hladiny cukru v krvi, které umožňuje 
rychle reagovat na případné změny a přizpůsobit léčbu či životní styl 
aktuálním potřebám. Kromě toho by pacienti měli úzce spolupracovat 
se svým lékařem nebo diabetologem a absolvovat pravidelné kontroly, 
které mohou včas odhalit případné komplikace spojené s cukrovkou, 
jako jsou problémy s ledvinami, zrakem nebo cévním systémem. 
Vhodné je také dbát na duševní pohodu, protože stres může negativně 
ovlivnit hladinu cukru v krvi. Celkově lze říci, že při správné péči a 
dodržování doporučených zásad mohou lidé s cukrovkou žít 
plnohodnotný, aktivní a spokojený život. Správné zvládání cukrovky 
vyžaduje komplexní přístup zahrnující zdravý životní styl, pravidelné 
lékařské kontroly a případně medikamentózní léčbu. Tímto způsobem 
lze minimalizovat riziko vzniku komplikací. 

Při správném managementu cukrovky je klíčové nejen léčit samotné 
onemocnění, ale také předcházet možným komplikacím a udržovat 
celkově zdravý životní styl, což zahrnuje vyváženou stravu, 
pravidelnou fyzickou aktivitu, dostatek spánku a zvládání stresu. 
Důležité je pravidelné sledování hladiny krevního cukru, aby bylo 
možné včas odhalit výkyvy a přizpůsobit léčbu aktuálním potřebám 
pacienta. Součástí efektivní péče je i spolupráce s lékařem, nutričním 
terapeutem a dalšími odborníky, kteří pomáhají vytvořit individuální 
plán péče. Vyvážená strava by měla obsahovat dostatek vlákniny, 
komplexních sacharidů, zdravých tuků a bílkovin, přičemž je třeba 
omezit příjem jednoduchých cukrů, nadměrného množství soli a 
nasycených tuků. Pravidelná fyzická aktivita, například chůze, plavání 
nebo jízda na kole, napomáhá nejen ke kontrole hladiny glukózy v krvi, 
ale také zlepšuje citlivost na inzulin, snižuje riziko kardiovaskulárních 
onemocnění a přispívá k lepšímu psychickému zdraví. Rovněž je 
nezbytné vyhýbat se kouření a nadměrné konzumaci alkoholu, které 
mohou výrazně zhoršit průběh nemoci a přispět ke vzniku dalších 
zdravotních problémů. Celkově lze říci, že úspěšný management 
cukrovky vyžaduje komplexní přístup, disciplínu a dlouhodobé úsilí o 
udržení zdravého životního stylu. Správné zvládání cukrovky přináší 



pacientům možnost vést aktivní a kvalitní život navzdory tomuto 
chronickému onemocnění. Je důležité zaměřit se na prevenci 
komplikací a průběžnou kontrolu zdravotního stavu. Správné zvládání 
cukrovky a prevence jejích komplikací vyžaduje komplexní a 
dlouhodobý přístup, který zahrnuje nejen léčbu, ale také úpravu 
životního stylu a průběžné monitorování zdravotního stavu pacienta. 

Pomůcky k léčbě a monitorování cukrovky mohou být velmi užitečné 
různé pomůcky a technologie, které pacientům pomáhají lépe zvládat 
jejich stav a zlepšují kvalitu jejich života. Mezi tyto pomůcky patří 
glukometry a kontinuální monitorovací systémy, které umožňují 
pravidelné a přesné sledování hladiny glukózy v krvi. Dále jsou k 
dispozici inzulinové pumpy a pera, která usnadňují aplikaci inzulínu a 
zvyšují přesnost dávkování. Některé moderní technologie zahrnují i 
mobilní aplikace a online platformy, které pomáhají pacientům 
sledovat jejich zdravotní stav, zaznamenávat stravovací a pohybové 
aktivity a komunikovat se zdravotnickým personálem. Tyto nástroje 
nejenže pomáhají při každodenní správě cukrovky, ale také poskytují 
cenné informace pro lékaře, aby mohli přizpůsobit léčbu individuálním 
potřebám pacienta. Díky těmto pomůckám mohou pacienti s cukrovkou 
lépe kontrolovat svůj stav a vést aktivnější a zdravější život. Kromě 
těchto technologií je také důležité, aby pacienti s cukrovkou měli 
dostatečné znalosti o svém onemocnění a byli schopni samostatně 
zvládat jeho léčbu a monitorování. Vzdělávání pacientů a jejich 
rodinných příslušníků hraje klíčovou roli v úspěšném managementu 
cukrovky a prevenci možných komplikací. 

Pomůcky k nemocným 

Glukometr: 
 slouží k měření cukru v krvi pomocí změřením z prstu ermögňuje lépe 
kontrolovat cukrovku a přizpůsobit léčbu aktuálním potřebám. 



Moderní senzory pro monitorování glukózy přinášejí pacientům značné 

výhody při správě jejich onemocnění.  

Senzory co to je a jak se to používá 
Senzory pro monitorování glukózy jsou moderní zařízení, která 
umožňují pacientům s cukrovkou průběžně sledovat hladinu cukru v 
krvi bez nutnosti provádět tradiční vpichy do prstu pomocí glukometru. 
Tyto senzory jsou obvykle malé, přenosné a snadno se aplikují na tělo, 
kde nepřetržitě měří hladinu glukózy v intersticiální tekutině. Některé 
senzory jsou navrženy tak, aby vydržely několik dní nebo dokonce 
týdnů na kůži, aniž by bylo nutné je často měnit nebo kalibrovat. Data 
získaná senzorem lze často přenášet do mobilního Správné používání 
těchto senzorů vyžaduje určité zaškolení a pochopení jejich funkce, aby 
pacienti mohli efektivně využívat data, která jim poskytují, pro 
optimalizaci své léčby a zlepšení kontroly nad cukrovkou. Zařízení 
nebo speciálního přijímače, kde jsou zobrazována v reálném čase. To 
pacientům umožňuje sledovat trendy a změny hladiny glukózy během 
dne a reagovat na případné výkyvy vhodnými opatřeními. Některé 
pokročilé senzory dokonce dokáží upozornit na riziko hypoglykémie 
nebo hyperglykémie pomocí upozornění zaslaných na mobilní telefon 
nebo hodinky. Používání senzorů pro monitorování glukózy může 
významně zlepšit kvalitu života pacientů s cukrovkou tím, že poskytuje 
detailní přehled o jejich glykemických hodnotách a pomáhá jim lépe 
zvládat své onemocnění. Správné používání senzorů a dalších 
technologií může být pro pacienty s cukrovkou velmi přínosné, protože 
jim umožňuje lépe porozumět svému zdravotnímu stavu a činit 
informovaná rozhodnutí o své léčbě. Díky těmto technologiím mohou 
pacienti lépe kontrolovat svou hladinu cukru v krvi a předejít tak 
možným komplikacím spojeným s cukrovkou. Současně je důležité, 
aby pacienti byli dostatečně edukováni o správném používání těchto 



zařízení a rozuměli interpretaci získaných 
dat. Vzdělávání pacientů a jejich rodinných příslušníků hraje klíčovou 
roli v úspěšném managementu cukrovky a může významně přispět ke 
zlepšení kvality jejich života. Pravidelné konzultace se zdravotnickým 
personálem jsou rovněž nezbytné pro optimalizaci léčby a zajištění 
toho, že pacienti dostávají tu nejlepší možnou péči. 

Nevýhody senzorů 
Neustále pociťování jehly nebo bodavé pocity na různých částech těla 
může být velmi nepříjemné a rušivé. Tento stav může mít různé příčiny, 
od dočasných problémů, jako je přechodné stlačení nervů, až po 
závažnější neurologické poruchy. Často je tento pocit spojen s pocitem 
brnění, mravenčení nebo necitlivosti, které může postihnout například 
ruce, nohy, paže či obličej. Mezi možné příčiny patří například 
neuropatie, nedostatek vitamínů, špatné prokrvení, dlouhodobé sezení 
v jedné pozici, nebo dokonce stres a úzkost. V některých případech je 
nutné vyhledat lékařskou pomoc, aby se zjistila přesná příčina a 
stanovila vhodná léčba. Důležité je také sledovat, zda se tyto pocity 
zhoršují, zda jsou doprovázeny dalšími symptomy, jako je slabost svalů 
nebo ztráta citlivosti, což může indikovat závažnější zdravotní 
problém. Kromě lékařské diagnostiky může pomoci také úprava 
životního stylu, pravidelné cvičení, správná ergonomie při práci a 
dostatečný přísun živin. 

Inzulínové pumpy: 



jsou malé, přenosné přístroje, které pomáhají pacientům s cukrovkou 
lépe kontrolovat svou hladinu cukru v krvi tím, že nepřetržitě dodávají 
inzulín do těla. Tyto pumpy jsou naprogramovány tak, aby poskytovaly 
přesně stanovené množství inzulínu v průběhu dne, včetně bazálního 
inzulínu, který je důležitý pro udržení stabilní hladiny glukózy mezi 
jídly a během spánku. Bazální dávka inzulínu je pečlivě nastavena tak, 
aby co nejlépe odpovídala individuálním potřebám pacienta, což 
pomáhá minimalizovat výkyvy hladiny cukru a snižuje riziko 
hypoglykémie či hyperglykémie. 
 
Moderní inzulínové pumpy jsou vybaveny různými sofistikovanými 
funkcemi, které výrazně zlepšují efektivitu léčby. Patří mezi ně 
možnost nastavení různých bazálních dávek v průběhu dne a noci, což 
umožňuje lépe reagovat na měnící se potřeby těla, například při fyzické 
aktivitě, stresu nebo nemocích. Dále pumpy disponují funkcemi pro 
výpočet bolusových dávek inzulínu, které pacienti aplikují při jídle. 
Tento výpočet vychází z aktuální hladiny glukózy v krvi a množství 
sacharidů obsažených ve stravě, což pomáhá přesně přizpůsobit dávku 
inzulínu a minimalizovat tak riziko komplikací. Mnohé moderní 
modely jsou schopny komunikovat s kontinuálními glukometry 
(CGM), což umožňuje automatické úpravy dávek inzulínu na základě 
aktuálních dat o hladině cukru v krvi, a tím poskytují uživatelům vyšší 
míru bezpečnosti a pohodlí. 
 
Některé inzulínové pumpy jsou navíc vodotěsné, což umožňuje 
pacientům vést aktivní životní styl bez nutnosti přerušovat léčbu, 
například při sportu, plavání či jiných fyzických aktivitách. Konstrukce 
pump bývá ergonomická a diskrétní, aby co nejméně zasahovala do 
každodenního života uživatele. Inzulínové pumpy mohou být obzvlášť 
užitečné pro pacienty s cukrovkou 1. typu, kteří jsou závislí na 
pravidelném přísunu inzulínu, a také pro některé pacienty s cukrovkou 
2. typu, kteří vyžadují intenzivní inzulínovou terapii, například v 
případech, kdy perorální léky nestačí ke kontrole onemocnění. 
 
Výhodou inzulínových pump je nejen přesnost a flexibilita při aplikaci 
inzulínu, ale také možnost zlepšit kvalitu života pacientů tím, že snižují 
potřebu častých injekcí a umožňují lepší plánování denního režimu. 



Díky přesnějšímu dávkování inzulínu dochází ke stabilizaci hladiny 
glukózy v krvi, což může vést ke snížení rizika dlouhodobých 
komplikací, jako jsou poškození nervů, ledvin, očí či kardiovaskulární 
onemocnění. Kromě toho inzulínové pumpy často obsahují funkce 
monitorování a zaznamenávání dat, které usnadňují lékařům i 
pacientům sledovat průběh léčby a provádět potřebné změny v terapii. 
Celkově tak inzulínové pumpy představují moderní a efektivní nástroj 
pro management diabetu, který přispívá k lepšímu zdraví a vyšší kvalitě 

života pacientů.  

Nevýhody pump:  
Přestože inzulínové pumpy představují významný pokrok v 
managementu cukrovky, existují určité nevýhody a omezení spojené s 
jejich používáním. Mezi hlavní nevýhody patří vyšší pořizovací cena a 
náklady na provoz, jelikož je nutné pravidelně dokupovat inzulínové 
zásobníky, infuzní sety a další spotřební materiál. Někteří pacienti 
mohou pocitovat nepohodlí nebo obtíže při nošení pumpy, zejména při 
fyzických aktivitách nebo při spaní. Další nevýhodou může být 
technická složitost zařízení, která může vyžadovat důkladné zaškolení 
a průběžnou podporu ze strany zdravotnického personálu. Někteří 
uživatelé mohou zaznamenat problémy s kompatibilitou mezi pumpou 
a jinými zdravotnickými prostředky, což může ovlivnit přesnost a 
spolehlivost zařízení. Kromě toho existuje riziko technických 
problémů, jako jsou poruchy zařízení nebo chyby v dávkování inzulínu, 
které mohou mít vážné zdravotní důsledky. Přestože moderní 
inzulínové pumpy disponují bezpečnostními funkcemi a alarmy, které 
upozorňují na potenciální problémy, je důležité, aby uživatelé byli 



schopni tyto signály správně interpretovat a v případě potřeby reagovat. 
Navzdory těmto nevýhodám však mnoho pacientů považuje výhody 
inzulínových pump za natolik významné, že jsou ochotni akceptovat určitá omezení a 
potenciální problémy spojené s jejich používáním. 

Při rozhodování o tom, zda použít inzulínovou pumpu, by pacienti měli 
zvážit výhody a nevýhody tohoto typu léčby a diskutovat o nich se 
svým lékařem nebo diabetologem, aby mohli učinit informované 
rozhodnutí. 

Léčba s rodinou 
Při léčbě cukrovky je důležité zapojit celou rodinu, protože podpora 
blízkých může významně přispět k úspěšnému zvládání tohoto 
onemocnění. Když rodina rozumí základním principům léčby a 
potřebám pacienta, může lépe poskytnout potřebnou emocionální a 
praktickou podporu. To zahrnuje například pomoc s přípravou 
zdravých jídel, podporu při fyzické aktivitě a dohled nad dodržováním 
léčebného režimu. Rodinní příslušníci by měli být informováni o tom, 
jak rozpoznat příznaky hypoglykémie nebo hyperglykémie a jak v 
takových situacích reagovat. Vzdělávání rodiny o cukrovce může také 
pomoci snížit stres a zlepšit celkovou kvalitu života pacienta. Společné 
zvládání cukrovky může posílit vztahy v rodině a přispět k lepšímu 
pochopení a spolupráci při léčbě. Podpora rodiny a blízkých je 
nezbytná pro pacienty s cukrovkou, aby mohli efektivně zvládat své 
onemocnění a vést plnohodnotný život. Vzájemná spolupráce a 
pochopení mezi pacientem a jeho rodinou může významně přispět ke 
zlepšení kvality života a snížení rizika komplikací spojených s 
cukrovkou. Pochopení a podpora rodiny mohou výrazně přispět k 
úspěšnému zvládání cukrovky a zlepšit kvalitu života pacienta. 
Společné úsilí o zdravý životní styl může mít pozitivní dopad nejen na 
pacienta, ale i na celou rodinu. V neposlední řadě je důležité, aby rodina 
a blízcí pacienta s cukrovkou byli ochotni přizpůsobit své chování a 
návyky tak, aby podpořili jeho úsilí o zdravý životní styl. To může 
zahrnovat společné cvičení, sdílení zdravých receptů a podporu při 
monitorování zdravotního stavu. Když rodina aktivně participuje na 
léčbě, může to výrazně posílit pacientovu motivaci a zlepšit celkovou 
atmosféru v domácnosti. Zároveň je důležité, aby rodinní příslušníci 



respektovali jeho potřeby a hranice, a umožnili mu převzít 
zodpovědnost za svou péči. Tímto způsobem může rodina sehrát 
klíčovou roli v tom, aby pacient s cukrovkou vedl plnohodnotný a 
aktivní život navzdory svému zdravotnímu stavu. Péče o pacienta s 
cukrovkou vyžaduje komplexní a dlouhodobý přístup, zahrnující nejen 
léčbu, ale také úpravu životního stylu a průběžné monitorování 
zdravotního stavu. Spolupráce s odborníky a podpora rodiny mohou 
výrazně přispět k úspěšnému managementu tohoto onemocnění a 
zlepšit kvalitu života. Dlouhodobá péče o cukrovku vyžaduje 
komplexní přístup zahrnující pravidelnou kontrolu zdravotního stavu, 
dodržování léčebného režimu a průběžné vzdělávání pacientů. Správná 
léčba a vhodný životní styl mohou výrazně zlepšit kvalitu života a 
snížit riziko komplikací. 

Důležitou součástí komplexní péče o cukrovku je také psychická 
podpora pacientů, kteří často čelí stresu a úzkosti spojené s tímto 
onemocněním. Psychologická pomoc může hrát klíčovou roli v tom, 
aby pacienti lépe zvládali své emoce a udrželi si pozitivní přístup k 
léčbě. Kromě toho je důležité, aby pacienti měli přístup k relevantním 
informacím a vzdělávacím programům, které jim pomohou lépe 
porozumět svému onemocnění a aktivně se zapojit do své léčby. 
Vzdělávání pacientů o zdravém životním stylu, správné výživě a 
pohybových aktivitách může významně přispět ke zlepšení jejich 
zdravotního stavu a kvality života. Komplexní péče o cukrovku 
zahrnuje nejen léčbu, ale také prevenci komplikací a podporu pacientů 
při zvládání jejich onemocnění. Pravidelné lékařské kontroly a 
průběžné monitorování zdravotního stavu jsou nezbytné pro včasné 
odhalení případných problémů a úpravu léčby dle potřeby. S 
komplexní péčí a podporou mohou pacienti s cukrovkou vést 
plnohodnotný život a minimalizovat riziko dlouhodobých komplikací. 

Komunitní příběhy a poradny 
Komplexní péče o cukrovku zahrnuje nejen léčbu, ale také podporu 
pacientů při zvládání jejich onemocnění. Důležitou součástí této péče 
jsou komunitní příběhy a poradny, které poskytují pacientům možnost 
sdílet své zkušenosti a získat podporu od ostatních, kteří čelí 



podobným výzvám. Tyto komunitní 
platformy mohou být velmi užitečné pro pacienty, kteří hledají 
informace, rady a povzbuzení od lidí, kteří procházejí podobnými 
zkušenostmi. Komunitní příběhy a diskuze mohou pacientům pomoci 
lépe porozumět jejich onemocnění a najít nové způsoby, jak zvládat 
cukrovku v každodenním životě. Zároveň mohou tyto platformy sloužit 
jako cenný zdroj informací a vzájemné podpory pro pacienty a jejich 
rodiny. Pravidelné sdílení zkušeností a rad v rámci komunity může 
přispět k lepšímu zvládání cukrovky a zlepšení kvality života pacientů. 
Komunitní příběhy a diskuze mohou pacientům s cukrovkou 
poskytnout neocenitelnou podporu a motivaci při zvládání jejich 
onemocnění. Tyto platformy umožňují sdílení zkušeností a rad mezi 
lidmi, kteří čelí podobným výzvám. Pravidelné sdílení zkušeností a rad 
v rámci komunity může přispět k lepšímu zvládání cukrovky a zlepšení 
kvality života pacientů. Zároveň mohou tyto platformy sloužit jako 
cenný zdroj informací a vzájemné podpory pro pacienty a jejich rodiny. 
Příběhy ostatních mohou být pro pacienty inspirativní a mohou jim 
pomoci najít nové způsoby, jak zvládat cukrovku v každodenním 
životě. Kromě toho komunitní setkání a online fóra poskytují prostor 
pro diskuzi o různých aspektech života s cukrovkou, od léčby a stravy 
až po emocionální podporu a zvládání stresu. Tyto komunity hrají 
klíčovou roli v poskytování komplexní péče o pacienty s cukrovkou a 
přispívají k celkovému zlepšení jejich zdravotního stavu a kvality 
života. Pacienti tak mohou získat pocit sounáležitosti a porozumění, 
což je pro zvládání chronického onemocnění nezbytné. Podpora 
komunit a vzájemné sdílení zkušeností hraje zásadní roli v úspěšném 



zvládání cukrovky, jelikož pacienti mohou získat cenné rady a motivaci 
od ostatních, kteří procházejí podobnými situacemi. Podpora komunit 
a vzájemné sdílení zkušeností hraje zásadní roli v úspěšném zvládání 
cukrovky. Tyto komunity poskytují pacientům nejen cenné rady a 
praktické tipy, ale také emoční podporu a motivaci, která je nezbytná 
pro dlouhodobé zvládání tohoto chronického onemocnění. Sdílení 
zkušeností mezi pacienty může pomoci nově diagnostikovaným 
jedincům lépe pochopit svou diagnózu a přizpůsobit se novému 
životnímu stylu. Zároveň mohou tyto platformy sloužit jako cenný 
zdroj informací a vzájemné podpory pro pacienty a jejich rodiny. 
Příběhy ostatních mohou být pro pacienty inspirativní a mohou jim 
pomoci najít nové způsoby, jak zvládat cukrovku v každodenním 
životě. Pravidelné sdílení zkušeností a rad v rámci komunity může 
přispět k lepšímu zvládání cukrovky a zlepšení kvality života pacientů. 
Důležitou součástí podpory je také možnost konzultovat své zdravotní 
problémy a léčebné postupy s ostatními, kteří jsou v podobné situaci. 
Tímto způsobem mohou pacienti získat pocit sounáležitosti a 
porozumění, což je pro zvládání chronického onemocnění nezbytné. 
Kromě toho mohou komunity organizovat různé aktivity a workshopy, 
které pomáhají pacientům lépe zvládat cukrovku a vést zdravější 
životní styl. Tyto aktivity mohou zahrnovat například cvičení, zdravou 
výživu a techniky pro zvládání stresu. Díky těmto komunitám mohou 
pacienti s cukrovkou vést plnohodnotný a aktivní život navzdory 
svému zdravotnímu stavu. 

Lázně pro nemocné 
Lázně mohou být pro pacienty s cukrovkou velmi prospěšné, jelikož 
nabízejí komplexní péči zaměřenou na zlepšení jejich zdravotního 
stavu a kvality života. Tyto lázně poskytují speciální programy, které 
zahrnují lékařskou péči, rehabilitaci, pohybovou terapii a dietní 
stravování přizpůsobené potřebám pacientů s cukrovkou. Pobyt v 
lázních může pacientům pomoci lépe zvládat své onemocnění, snížit 
stres a zlepšit celkovou pohodu. Kromě toho lázně často pořádají 
edukační programy a workshopy, které pacientům poskytují cenné 
informace o zdravém životním stylu a správné péči o cukrovku. Tyto 
programy mohou zahrnovat přednášky odborníků, skupinové terapie a 



individuální konzultace s lékaři a nutričními terapeuty. Díky komplexní 
péči a podpoře, kterou lázně nabízejí, mohou pacienti s cukrovkou 
získat nové dovednosti a znalosti, které jim pomohou lépe zvládat své 
onemocnění a vést plnohodnotný život. Pravidelné lázeňské pobyty 
mohou být pro pacienty s cukrovkou významným přínosem pro jejich 
fyzické i psychické zdraví. Přírodní prostředí a relaxační atmosféra 
lázní přispívají k celkovému zlepšení zdravotního stavu a mohou 
pozitivně ovlivnit průběh léčby. Mnohé lázně jsou vybaveny 
moderními rehabilitačními zařízeními a poskytují širokou škálu 
procedur, včetně vodoléčby, elektroléčby a pohybové terapie. Tyto 
procedury mohou pomoci zmírnit symptomy spojené s cukrovkou, jako 
jsou bolesti a neuropatie. Navíc pobyt v lázních často zahrnuje i 
volnočasové aktivity, které přispívají k celkové relaxaci a zlepšení 
duševního zdraví pacientů. Celkově lze říci, že lázně představují 
důležitou součást komplexní péče o pacienty s cukrovkou a mohou 
významně přispět ke zlepšení jejich kvality života. Péče o cukrovku je 
komplexní proces, který vyžaduje aktivní zapojení pacienta a jeho 
rodiny. Díky správné léčbě a podpoře mohou pacienti s cukrovkou vést 
plnohodnotný život a minimalizovat riziko komplikací. 

procedury:jsou specialní vany a masáže mezi běžné procedury patří 
uhličité koupele, perličkové koupele a vířivé koupele, které pomáhají 
zlepšit prokrvení a uvolnění svalů. Dále jsou často využívány masáže, 
které přispívají ke snížení svalového napětí a zlepšení celkového stavu 
pacienta. Některé lázně také nabízí speciální programy zahrnující 
pohybovou terapii a rehabilitaci přizpůsobenou potřebám pacientů s 
cukrovkou. Tyto programy jsou navrženy tak, aby podpořily fyzickou 
aktivitu a zlepšily koordinaci a rovnováhu. Kromě toho mohou pacienti 
využít i další wellness procedury, jako jsou sauna, parní lázeň nebo 
relaxační procedury, které přispívají k celkové relaxaci a snížení stresu. 
Pravidelné využívání těchto procedur může významně přispět ke 
zlepšení kvality života pacientů s cukrovkou. Dlouhodobá léčba a 
správná péče o cukrovku mohou významně zlepšit kvalitu života 
pacientů a minimalizovat riziko vzniku závažných komplikací. Je 
důležité, aby pacienti dodržovali doporučení svého lékaře a vedli 
zdravý životní styl Při léčbě cukrovky je důležité dodržovat komplexní 
přístup, který zahrnuje nejen medikamentózní léčbu, ale také úpravu 
životního stylu a pravidelné monitorování zdravotního stavu. 



Jaké můžou vzniknout komplikace Cukrovka může vést k různým 
komplikacím, které ovlivňují kvalitu života pacienta a mohou mít 
vážné zdravotní důsledky. Mezi nejčastější komplikace patří 
kardiovaskulární onemocnění, poškození ledvin, nervů a očí. 
Kardiovaskulární komplikace zahrnují zvýšené riziko infarktu 
myokardu, cévní mozkové příhody a dalších srdečních onemocnění. 
Poškození ledvin, známé jako diabetická nefropatie, může vést až k 
selhání ledvin a nutnosti dialýzy nebo transplantace ledvin. Diabetická 
neuropatie způsobuje bolest, brnění nebo ztrátu citlivosti v 
končetinách, což může výrazně zhoršit kvalitu života pacienta. Dále 
může cukrovka způsobit poškození zraku, včetně diabetické 
retinopatie, která může vést až ke ztrátě zraku. Pravidelné lékařské 
kontroly a správná léčba mohou pomoci minimalizovat riziko těchto 
komplikací a zlepšit celkový zdravotní stav pacientů s cukrovkou. 
Prevence a včasná diagnostika jsou klíčové pro minimalizaci rizika 
těchto komplikací a zajištění kvalitního života pacientů s cukrovkou. 
Zároveň je důležité, aby pacienti byli vzděláváni o svém onemocnění a 
znali možnosti léčby a prevence. Pochopení a zvládání cukrovky 
vyžaduje neustálou péči a pozornost, aby se předešlo vážným 
zdravotním komplikacím. Je nezbytné, aby pacienti aktivně 
spolupracovali se svým lékařem a dbali na doporučený léčebný plán. 

Pochopení a zvládání cukrovky vyžaduje neustálou péči a pozornost, 
aby se předešlo vážným zdravotním komplikacím. Pravidelné kontroly 
u lékaře a dodržování léčebného plánu jsou nezbytné pro udržení 
stabilní hladiny cukru v krvi a prevenci dlouhodobých komplikací. 
Vzdělávání pacientů o správné životosprávě, výživě a pohybových 
aktivitách hraje klíčovou roli v úspěšném zvládání cukrovky. Aktivní 
přístup pacientů k léčbě a jejich informovanost o vlastním zdravotním 
stavu mohou významně přispět ke zlepšení kvality jejich života a 
snížení rizika vzniku komplikací. Spolupráce mezi pacientem, lékařem 
a dalšími zdravotnickými odborníky je základem pro efektivní léčbu a 
péči o pacienty s cukrovkou. S vhodnou péčí a podporou mohou 
pacienti s cukrovkou vést plnohodnotný a aktivní život navzdory 
tomuto chronickému onemocnění. 

Jak přijít na tuto nemoc? 



Diagnostika cukrovky se obvykle provádí na základě kombinace 
klinických příznaků, laboratorních testů a fyzikálního vyšetření. Lékař 
může doporučit provedení testů, jako je glykemický test nalačno, orální 
glukózový toleranční test nebo test na glykovaný hemoglobin (HbA1c), 
aby potvrdil diagnózu a určil typ cukrovky. Tyto testy poskytují 
důležité informace o hladině cukru v krvi a o tom, jak tělo zpracovává 
glukózu. Pokud je diagnostikována cukrovka, je důležité zahájit léčbu 
co nejdříve, aby se předešlo komplikacím a zlepšila kvalita života 
pacienta. Léčba zahrnuje změny životního stylu, jako je úprava stravy 
a zvýšení fyzické aktivity, a v některých případech také 
medikamentózní léčbu nebo inzulínovou terapii. Pravidelné 
monitorování a sledování zdravotního stavu jsou klíčové pro úspěšné 
zvládání cukrovky a prevenci možných komplikací. Správné zvládání 
cukrovky je důležité pro prevenci komplikací a zlepšení kvality života 
pacientů. Komplexní péče zahrnuje nejen léčbu, ale také podporu 
pacientů při zvládání jejich onemocnění a úpravu životního stylu. Díky 
moderním technologiím a léčebným postupům mohou pacienti s 
cukrovkou vést aktivní a plnohodnotný život. Zároveň je důležité, aby 
byli pacienti dostatečně informováni o svém stavu a možnostech léčby. 
Vzdělávání pacientů a jejich rodinných příslušníků hraje klíčovou roli 
v úspěšném managementu cukrovky. Při správné péči a dodržování 
doporučených postupů mohou pacienti minimalizovat riziko 
komplikací a žít kvalitní život. Péče o cukrovku zahrnuje komplexní a 
dlouhodobý přístup, který zahrnuje pravidelné lékařské kontroly a 
průběžné monitorování zdravotního stavu. 

Správná diagnóza a léčba cukrovky vyžadují komplexní přístup, který 
zahrnuje pravidelné lékařské kontroly, laboratorní testy a individuálně 
přizpůsobený léčebný plán, aby pacienti mohli vést kvalitní a aktivní 
život navzdory tomuto chronickému onemocnění. Tento přístup by měl 
být multidisciplinární a měl by zahrnovat spolupráci praktického 
lékaře, diabetologa, dietologa, případně psychologa či dalších 
odborníků podle potřeby pacienta. Kromě samotného sledování hodnot 
glykémie a nastavení medikace je nutné zaměřit se také na edukaci 
pacienta, která mu pomůže porozumět své nemoci, rozpoznat varovné 
příznaky komplikací a osvojit si zdravý životní styl. Včasná 
diagnostika a správná léčba jsou zásadní pro minimalizaci rizika 
dlouhodobých komplikací, jako jsou onemocnění srdce a cév, 



poškození ledvin (diabetická nefropatie), poškození zraku (diabetická 
retinopatie) či nervového systému (diabetická neuropatie). Čím dříve 
je nemoc odhalena a čím lépe je řízena, tím větší šance má pacient na 
zachování plnohodnotného života bez výrazného omezení. Pravidelné 
kontroly u lékaře a důsledné dodržování léčebného plánu hrají klíčovou 
roli v úspěšném zvládání tohoto onemocnění. Léčebný plán by měl 
zahrnovat nejen podávání léků nebo inzulínu, ale také důraz na 
pravidelnou fyzickou aktivitu, vyváženou stravu s omezením 
jednoduchých cukrů, sledování tělesné hmotnosti a krevního tlaku. 
Důležitá je rovněž psychická pohoda pacienta, protože stres může 
negativně ovlivňovat hladinu cukru v krvi. Cílem moderní léčby 
cukrovky není pouze kompenzace glykémie, ale celkové zlepšení 
kvality života pacienta a prevence vážných zdravotních komplikací. 

Co je to hypo? 
Hypoglykémie, neboli hypo, je stav charakterizovaný abnormálně 
nízkou hladinou cukru (glukózy) v krvi, obvykle pod hodnotou 3,9 
mmol/l. Glukóza je hlavním zdrojem energie pro tělo a zejména pro 
mozek, který je na jejím přísunu zvláště závislý. Když hladina glukózy 
klesne příliš nízko, tělo i mozek začnou strádat, což se projevuje 
různými fyzickými i psychickými příznaky. Hypoglykémie se 
nejčastěji vyskytuje u lidí s diabetem 1. typu, kteří si aplikují inzulín, 
ale může se objevit i u pacientů s diabetem 2. typu, zejména pokud 
užívají léky stimulující produkci inzulínu, jako jsou sulfonylurey. 
Tento stav může vzniknout v důsledku několika faktorů, například 
pokud pacient omylem aplikuje příliš vysokou dávku inzulínu, vynechá 
jídlo nebo zpozdí jeho konzumaci, provede nadměrnou fyzickou 
aktivitu bez adekvátního doplnění energie, nebo konzumuje alkohol 
bez dostatečného příjmu jídla. Alkohol totiž může blokovat uvolňování 
glukózy z jater, čímž zvyšuje riziko hypoglykémie, zejména v nočních 
hodinách. Mezi typické příznaky hypoglykémie patří třes rukou, 
pocení, bušení srdce, nervozita, hlad, bledost, závratě, únava a poruchy 
koncentrace. S postupujícím poklesem glukózy může dojít k 
závažnějším neurologickým příznakům, jako je zmatenost, poruchy 
řeči, nekoordinované pohyby, křeče, bezvědomí nebo dokonce 
hypoglykemické kóma, které může být život ohrožující. Pravidelná 



edukace pacientů a jejich blízkých je proto klíčová k rozpoznání 
časných příznaků a správnému postupu při jejich výskytu. Rychlá léčba 
hypoglykémie spočívá v okamžitém doplnění jednoduchých, rychle 
vstřebatelných sacharidů. Doporučuje se například 15 až 20 gramů 
glukózy ve formě glukózových tablet, slazeného nápoje, ovocné šťávy 
či bonbonů. Po 10 až 15 minutách je vhodné zkontrolovat hladinu 
glukózy v krvi a v případě potřeby postup zopakovat. Jakmile příznaky 
odezní, je důležité sníst menší jídlo nebo svačinu obsahující komplexní 
sacharidy a bílkoviny, aby se zabránilo opětovnému poklesu hladiny 
cukru. Pokud pacient není při vědomí, nesmí být nic podáváno ústy a 
je nutné okamžitě přivolat záchrannou službu. V takových případech 
může být aplikován glukagon (hormon zvyšující hladinu cukru v krvi), 
pokud je k dispozici a blízké osoby jsou vyškoleny k jeho použití. 
Dlouhodobá prevence hypoglykémie zahrnuje pečlivé sledování hladin 
cukru, individuální přizpůsobení dávkování inzulínu, vyváženou 
stravu, pravidelný režim jídla a fyzické aktivity a správné zvládání 
stresových situací. Moderní diabetologická péče dnes nabízí také 
technologie, jako jsou kontinuální monitory glukózy (CGM) nebo 
inzulínové pumpy s automatickým vypínáním při nízké hladině cukru, 
které výrazně zvyšují bezpečí pacientů. Pochopení a zvládání 
hypoglykémie je zásadní součástí života s diabetem. Nejenže zvyšuje 
kvalitu života a bezpečí pacientů, ale také umožňuje lepší dlouhodobou 
kompenzaci diabetu a snižuje riziko komplikací, jako jsou poškození 
cév, nervů a dalších orgánů. Proto je důležitá pravidelná komunikace s 
lékařem, dodržování léčebného plánu a ochota pacientů aktivně se 
podílet na své péči 

Co je to hyper? 
Hyperglykémie, označovaná také jako hyper, je stav, kdy hladina cukru 
v krvi přesáhne normální hodnoty, které jsou obvykle udržovány v 
úzkém rozmezí, aby tělo mohlo správně fungovat. K hyperglykémii 
dochází, když tělo nedokáže efektivně regulovat množství glukózy v 
krvi, což může být způsobeno nedostatečnou produkcí inzulínu, 
sníženou citlivostí buněk k inzulínu (inzulinovou rezistencí) nebo 
kombinací obou těchto faktorů. Inzulín je hormon produkovaný 
slinivkou břišní, který umožňuje buňkám vstřebávat glukózu z krve a 



využívat ji jako zdroj energie. Pokud je produkce inzulínu nedostatečná 
nebo pokud buňky nereagují na inzulín správně, glukóza zůstává v krvi, 
což vede k hyperglykémii. Příznaky hyperglykémie mohou být 
různorodé a často se rozvíjejí postupně. Mezi nejčastější symptomy 
patří zvýšená žízeň, časté močení, únava, rozmazané vidění, sucho v 
ústech a někdy i bolesti hlavy. Tyto příznaky jsou důsledkem snahy těla 
zbavit se přebytečné glukózy močením, což vede k dehydrataci a 
narušení rovnováhy elektrolytů. Neléčená hyperglykémie může přejít 
do závažnějších stavů, jako je diabetická ketoacidóza – život ohrožující 
komplikace spojená s nadměrnou produkcí ketolátek v důsledku 
nedostatku inzulínu, nebo hyperglykemický hyperosmolarický stav, 
který se projevuje extrémně vysokými hladinami cukru v krvi a vážnou 
dehydratací. Oba tyto stavy vyžadují okamžitou lékařskou péči a 
hospitalizaci. Prevence a zvládání hyperglykémie jsou klíčové pro 
pacienty trpící cukrovkou, a to jak typu 1, tak i typu 2. Správná léčba 
zahrnuje pravidelné monitorování hladiny cukru v krvi pomocí 
glukometru, dodržování předepsané medikace, včetně inzulínové 
terapie nebo perorálních antidiabetik, a úpravu životního stylu. Zdravá 
strava s kontrolovaným příjmem sacharidů, pravidelná fyzická aktivita 
a udržování optimální tělesné hmotnosti hrají významnou roli v 
prevenci vzniku hyperglykémie a jejích komplikací. Pravidelná 
lékařská kontrola a přizpůsobování léčby dle aktuálního zdravotního 
stavu pacienta umožňují nejen lepší kontrolu glykémie, ale také snižují 
riziko dlouhodobých komplikací, jako jsou poškození ledvin, nervů, 
očí či srdečně-cévní onemocnění. Vyšší povědomí o příznacích a 
rizicích hyperglykémie, stejně jako edukace pacientů, přispívají ke 
zlepšení kvality života a úspěšnějšímu zvládání této chronické nemoci. 

Inzulín : je hormon produkovaný slinivkou břišní, který hraje klíčovou 
roli v regulaci hladiny cukru v krvi. Umožňuje glukóze vstupovat do 
buněk, kde je využívána jako zdroj energie. Při cukrovce typu 1 tělo 
neprodukuje dostatek inzulínu, zatímco při cukrovce typu 2 buňky na 
inzulín nereagují správně. Inzulínová terapie je nezbytná pro pacienty 
s cukrovkou typu 1 a někdy také pro pacienty s cukrovkou typu 2, kteří 
mají nedostatečnou kontrolu glykémie pomocí diety a perorálních 
antidiabetik. Inzulín se aplikuje injekčně pomocí inzulinového pera 
nebo pumpy. Správné dávkování a načasování inzulínu jsou klíčové 
pro udržení stabilní hladiny cukru v krvi a prevenci komplikací 



spojených s cukrovkou. Moderní inzulínové přípravky jsou vysoce 
purifikované a dostupné v různých formách, včetně rychle působících, 
dlouhodobě působících a premixovaných variant, které umožňují 
individuální přizpůsobení léčby potřebám pacienta. 

Kde se objevil inzulín? 
Vzhledem k tomu, že historie léčby cukrovky je úzce spjata s vývojem 
medicíny a farmakologie, objev inzulínu znamenal zásadní milník v 
boji proti tomuto onemocnění. Jeho izolace a následné použití v 
klinické praxi otevřely zcela nové možnosti pro léčbu pacientů s 
cukrovkou, zejména těch s diabetem 1. typu, kteří do té doby neměli 
žádnou účinnou terapii. Objev inzulínu představoval zásadní změnu – 
z onemocnění, které bylo do té doby prakticky smrtelné, se stala 
chronická, ale zvládnutelná nemoc. Inzulín byl poprvé izolován v roce 
1921 kanadskými vědci Frederickem Bantingem a Charlesem Bestem 
na Univerzitě v Torontu. Tento objev byl výsledkem usilovné práce a 
četných experimentů, které vědci prováděli na laboratorních psech. 
Banting a Best dokázali izolovat účinnou látku z pankreatu zvířat a 
následně tuto látku – inzulín – úspěšně aplikovali nejprve na psy s 
uměle navozeným diabetem a později i na lidské pacienty. Pomocí 
tohoto přístupu se jim podařilo dramaticky snížit hladinu glukózy v krvi 
a zmírnit příznaky onemocnění. Významný pokrok přišel také díky 
spolupráci s dalšími vědci, jako byl biochemik James Collip, který 
pomohl vyvinout stabilnější a čistší formu inzulínu vhodnou pro 
humánní použití. Celý tým vedl John Macleod, pod jehož vedením 
probíhal výzkum na Univerzitě v Torontu. Za tento přelomový objev 
obdrželi Frederick Banting a John Macleod v roce 1923 Nobelovu cenu 
za fyziologii nebo lékařství. Banting následně polovinu své ceny sdílel 
s Bestem, zatímco Macleod se o svou cenu podělil s Collipem – tato 
gesta odrážela význam týmové práce na tomto zásadním objevu. Před 
objevem inzulínu byla cukrovka, zvláště diabetes 1. typu, prakticky 
rozsudkem smrti. Léčba byla omezena na přísnou dietu s velmi nízkým 
obsahem sacharidů, která mohla prodloužit život pacienta nanejvýš o 
několik měsíců či let, ale zároveň často vedla k těžké podvýživě a 
oslabení organismu. Díky inzulínu se však pacienti mohli vrátit k 
normálnějšímu způsobu života a zlepšit svou prognózu. Výzkum a 



vývoj inzulínu pokračují i v současné době, s cílem zlepšit jeho 
účinnost, bezpečnost a pohodlí při aplikaci. Od původního zvířecího 
inzulínu se postupně přešlo k lidskému inzulínu vyráběnému pomocí 
rekombinantní DNA technologie, což umožnilo masovou výrobu 
kvalitního a bezpečného léku. V následujících letech byly vyvinuty tzv. 
inzulínové analogy – modifikované verze inzulínu, které napodobují 
přirozené chování hormonu v těle, a umožňují tak lepší kontrolu 
hladiny glukózy. Tyto analogy jsou navrženy tak, aby měly rychlejší 
nástup účinku nebo naopak delší trvání, což pacientům umožňuje 
flexibilnější schémata dávkování. Moderní technologie přinesly také 
nové způsoby podávání inzulínu, jako jsou inzulínové pumpy, které 
umožňují kontinuální dodávku inzulínu do těla a napodobují 
přirozenou sekreci slinivky. Tyto pumpy lze navíc propojit se senzory 
pro kontinuální monitorování glukózy (CGM), které poskytují 
pacientům i lékařům cenné informace o výkyvech hladiny cukru v krvi 
v reálném čase. Tato kombinace technologií výrazně zlepšila řízení 
diabetu a snížila riziko hypoglykémií a dalších komplikací. Díky těmto 
pokrokům mohou pacienti s cukrovkou vést aktivní a plnohodnotný 
život navzdory svému onemocnění. Zlepšení kvality života zahrnuje 
nejen lepší fyzické zdraví, ale také psychickou pohodu, jelikož pacienti 
mají větší kontrolu nad svým stavem a větší možnosti osobního 
rozvoje, vzdělávání a pracovního uplatnění. Současný výzkum se 
zaměřuje na další zlepšování inzulínové terapie, včetně vývoje 
„inteligentních“ inzulínů, které by se aktivovaly pouze při zvýšení 
hladiny cukru, nebo na vytváření plně automatizovaných systémů 
řízení glukózy – tzv. umělého pankreatu. Paralelně se pracuje také na 
zcela nových terapeutických přístupech, jako je genová terapie, 
regenerace beta buněk ve slinivce nebo transplantace ostrůvků 
pankreatických buněk. Snahy vědců a farmaceutických společností 
směřují k vývoji inovativních léčebných metod, které by mohly změnit 
paradigma léčby cukrovky a nabídnout pacientům ještě lepší 
perspektivu do budoucnosti. Cílem těchto výzkumů je nejen zlepšení 
kontroly onemocnění, ale v ideálním případě také dosažení jeho 
úplného vyléčení. Pokračující výzkum a vývoj v oblasti diabetologie 
tak nadále přinášejí naději pro zlepšení života pacientů s cukrovkou a 



inspirují generace lékařů, vědců i pacientů v boji s tímto celosvětově 

rozšířeným chronickým onemocněním.  

Jak se poprvé objevila nemoc zvaná 
cukrovka? 
Cukrovka, nebo-li diabetes mellitus, je onemocnění známé již od 
starověku, kdy lékaři popsali symptomy zahrnující nadměrnou žízeň 
a časté močení. Původ názvu "cukrovka" souvisí s přítomností cukru v 
moči pacientů trpících tímto onemocněním. V průběhu historie se 
chápání cukrovky vyvíjelo od prvotních pozorování až po moderní 
medicínské objevy, které umožnily lepší pochopení a léčbu tohoto 
onemocnění. S rozvojem moderní medicíny a laboratorních metod bylo 
možné identifikovat příčiny cukrovky a vyvinout účinnější léčebné 
postupy. Dnes je cukrovka považována za komplexní onemocnění 
vyžadující multidisciplinární přístup k léčbě a péči o pacienty. 
Cukrovka je chronické onemocnění, které vyžaduje komplexní a 
dlouhodobou péči. Správná léčba a vhodný životní styl mohou 
významně zlepšit kvalitu života pacientů a snížit riziko komplikací 
spojených s tímto onemocněním. Včasná diagnostika a vhodná léčba 
jsou klíčové pro úspěšné zvládání cukrovky a minimalizaci možných 
zdravotních komplikací. Zároveň je důležité, aby pacienti byli 
dostatečně informováni o svém stavu a možnostech léčby, což jim 
umožní aktivně se zapojit do správy svého zdravotního stavu. 
Pochopení a zvládání cukrovky vyžaduje neustálou péči a pozornost, 
aby se předešlo vážným zdravotním komplikacím a zlepšila se kvalita 
života pacientů. S komplexním přístupem a podporou mohou pacienti 
s cukrovkou vést plnohodnotný a aktivní život navzdory tomuto 
chronickému onemocnění. Péče o pacienty s cukrovkou zahrnuje nejen 



léčbu, ale také podporu při zvládání jejich onemocnění a úpravu 
životního stylu. Díky moderním technologiím a léčebným postupům 
mohou pacienti s cukrovkou vést aktivní a kvalitní život. Pravidelné 
kontroly u lékaře a dodržování léčebného plánu jsou nezbytné pro 
udržení stabilní hladiny cukru v krvi a prevenci dlouhodobých 
komplikací. Základem úspěšné léčby je spolupráce mezi pacientem, 
lékařem a dalšími zdravotnickými odborníky. Při správné péči a 
dodržování doporučených postupů mohou pacienti minimalizovat 
riziko komplikací a žít kvalitní život. Dlouhodobá péče o cukrovku 
vyžaduje komplexní a multidisciplinární přístup. Snahou je nejen léčit 
samotné onemocnění, ale také předcházet možným komplikacím a 
udržovat celkově zdravý životní styl. Tímto způsobem lze výrazně 
zlepšit kvalitu života pacientů s cukrovkou a snížit riziko 
dlouhodobých komplikací. Zároveň je důležité, aby pacienti byli 
aktivně zapojeni do své léčby a průběžně edukováni o svém 
onemocnění. Vzdělávání pacientů a jejich rodinných příslušníků hraje 
klíčovou roli v úspěšném managementu cukrovky. Při správném 
managementu a komplexní péči mohou pacienti s cukrovkou vést 
plnohodnotný a spokojený život. Cukrovka je onemocnění, které 
vyžaduje aktivní přístup a spolupráci mezi pacientem a zdravotníky. S 
dostatečnou péčí a podporou mohou pacienti s cukrovkou vést aktivní 
a kvalitní život navzdory tomuto chronickému onemocnění. Důležitou 
součástí péče je také podpora rodiny a blízkých, kteří hrají významnou 
roli v tom, aby pacienti mohli efektivně zvládat své onemocnění. 
Současný stav medicíny a dostupné léčebné metody umožňují 
pacientům s cukrovkou žít dlouho a kvalitně. Je důležité zaměřit se na 
prevenci komplikací a průběžnou kontrolu zdravotního stavu. Při 
správné léčbě a dodržování doporučených postupů mohou pacienti s 
cukrovkou vést plnohodnotný život. Zároveň je klíčové, aby pacienti 
byli dostatečně informováni o svém onemocnění a možnostech léčby. 
Vzdělávání a podpora pacientů jsou nezbytné pro úspěšné zvládání 
cukrovky. S komplexním přístupem a podporou mohou pacienti s 
cukrovkou minimalizovat riziko komplikací a žít kvalitní život. 
Cukrovka je onemocnění, které vyžaduje trvalou pozornost a péči. Při 
správném přístupu a komplexní péči mohou pacienti s cukrovkou vést 
aktivní a plnohodnotný život. Základem úspěšné léčby je aktivní 
zapojení pacienta a spolupráce se zdravotníky. Důležitá je také podpora 


